Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/408-SEMAD/DGD/ES

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 26 de abril de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Vice-Presidente, no exercício do cargo de Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: ENCAMINHA RESPOSTA À INDICAÇÃO N°778/2019

Senhor Presidente,

Por meio da Indicação n0778/2019, esta Casa Legislativa apresentou sugestão de
estudo de viabilidade para apresentação de projeto de lei que conceda isenção de IPTU e Taxa de
Coleta de Lixo de Imóveis, para imóveis que restaram atingidos pelas chuvas torrenciais
ocorridas ente o dia 08 à 10 de março do corrente ano.

Referida sugestão já vinha sendo cogitada por esta Administração desde referido
fenômeno climático, como ressai das reportagens ora anexadas, tanto que, imediatamente
determinou-se a edição do Decreto n° 871612019, que "Declara Situação de Emergência em áreas
do Município de Novo Hamburgo, afetadas por enxurradas, COBRADE 1.2.2.0.0, conforme
Instrução Normativa n° 02/2016, do Ministério da Integração Nacional e dá outras providências."

Desde então, este Executivo cumpre as legalidades para elaboração do
correspondente projeto de lei propondo remissão dos referidos tributos, e, além dele, outra
proposição legislativa, está para estender idêntico benefício aos consumidores de água tratada
atingidos, fornecida pela COMUSA.

Cujos respectivos levantamentos estão sendo concluídos pelos setores
responsáveis, para, tão logo concluídos, possibilitar os respectivos encaminhamentos a este
Colendo Parlamento.

Sem mais, reiterando nossos protestos de elevada consideração, subscrevemo-nos

Cordialmente, Li II\R\ 11l\ICIP\L DF \()\I! H\\IBIRCO
PROTOCOLO

no(\"'H$ 1;J..01-'3. :LI.(: io

29 ABR 2019

.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo l.eopoldo Pelry I Rua Guia ope" 4201 - B Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

\

16/04[2019 Famílias atingidas por temporal em Novo Hamburgo podem ter isenção na taxa de água e IPTU

Famílias atingidas por temporal em Novo Hamburgo
podem ter isenção na taxa de água e IPTU
Se aprovado, benefício atingirá cerca de 10 mil famílias prejudicadas pela forte
chuva

13/03/2019 I 8:39
Por Stephany Sander

Famílias que tiveram danos podem ter a isenção I Foto: Stephany Sander 1Especial1 CP

A Prefeitura de Novo Hamburgo estuda a possibilidade de isentar o

pagamento das taxas de água e IPTU das mais de 10 mil famílias

prejudicadas pelo temporal do último final de semana no município. O

valor abonado seria em relação ao mês de março. A medida, segundo

comunicado da administração municipal, foi discutida durante todo o dia

de ontem e segue em debate pela Procuradoria-Geral do município. Os

moradores mais prejudicados com alagamentos, enxurradas e danos

residem nos bairros Industrial, Ideal, Santo Afonso e Rondônia.

A prefeitura segue recolhendo entulhos que a água da chuva espalhou nas

vias. Apenas no bairro Canudos, foram retiradas em torno de 200

toneladas de materiais, que estão sendo depositadas no Ecoponto e serão

transportadas para o transbordo de Minas do Leão. O Ecoponto do bairro

Santo Afonso também já recebeu cerca de 180 toneladas. Serviços como o

conserto de ruas e galerias de esgoto também seguem em andamento.

https:llwww.correiodopovo.com .br/noticías/cidades/fam ílias-atingidas-por -temporal-em-novo-hambu rgo-podem-ter -isenção-na-taxa-d e-água-e-i pt. . . 1/4

http://https:llwww.correiodopovo.com

Prefeitura cogita isenção
de IPTU e tarifa d'água
Medida depende de homologação de decreto de emergência
P.mt amm:Jizm: 05prnble--

rn.as Cl11tsados pela chuva-
rndõJ,cm Novo IlõJmburgo,
a prefeita Fàtima DlIudl
anunciou que a Muniu:::í-
pio analisa a possibi1lida-
de de isentar o pagamen-
la da tarifa de água e do
I~J!lOSto Predial Thrrito-
nnJ. Urbano (IPTU) para
os atilllgidos pela eJiU.'1JJr~

roda - 8 Prefeitlill'a esti~
ma que sejam mais de 10
mil pessoasaretadas. No
romeço do di:l" o Muni,
cipío chegou a lmuncmr
que as isenções seriam
liDuespondentes ao mês
de 1Dan;.;n, mas:l: agilidade
deste prOCESSO dependerá
de bâmites Duooaálioos.
A medida, que faz parte
doPJano deCon~ncia,
ainda édiscutida pelo Se-
tor Jmdioo do Municipio
e pe}aComusa - Serviços
de J\,OUll e Esgoto.
RIm que 11medida saia

do campo das intenções,
precisa seguir alguns pas-
sos. 1\ Defesa Civil e a
Secretmia de nesenlml-
,imea:lio Social (SDS} de
Novo HambUl1go de\tem
concluir até hoje a Ie'\';m.-

famento de quais f:mlílias
lerão direibJ ao beneficio.
De acordo oom o assessor
jm:ídiroespedal. Ruy No.
ronha, li oonfirma.ção da,
isenção depende aiada da
homologação do decreto
de situação de emergên-
cia, anundado pela flre.
feHura na final da tarde
de sábadO'. Depois disso,
o projeto deverá ser en-
caminhado à Câmara de
Vereadores em regime de
urgência.
Com o reoonl1ecimen-
to estadual, o Município
passa li ler uma garantia,
quanto libeneficios oomo
ajuda humanitária, dis-

pensa de processo, licita-
tório, repasse de r,ecurso,
entre antros. De' aooooo
oom liDefesa Civil do Es-
tado, ,a Prefeitura já ini-
ciou o processo de emer-
gência, mas ainda está na
fase de elaboração e in~
clusão de laudos técnioos
por parte dos órgãos mu-
nicipais. "Posteriormente
é realizada a análise pe-
la Defesa Civil do Estado,
que estando de aoomo:
encaminha para fins de
bomologiiÇ<Ío junto à Ca-
sa CÍ'iril", informou o Ó~
gão,em nota. No entanto,
não precisou quanto tem-
po isto deve levar.

Enquanto segue COOI a
00le1a e distribuição de
doo'Çiies.e a~a a
homol~ dodecreto
para agUlzar a ajuda aos
atinglc!os, o Murtícfplo
continua na Iíl'li1lez<ll dos
locais afetados pelacbwa.
Rel.'roescava.deiras e
cailll'tt6es eslão sendo
uliUzadas em d'1WJ'SOS
pontos pata recolhlmento
dos msfduos que fitaram
petas Vias ou foram
descartados peta população.
.Apenas no bairro canudos,
faram retiradas em tomo
de 200 toneladas de
reslduos, que estão sendo
depoollaaas 00 ec~poolo
e serão transportadas para
o lransboroo de Minas do
leã1l. O ecoponlo do bairro
santo Afonso reoebeu
cerca de 180 toneladas de
resfduos rocdNdos dos
bafrros ideaL, Industrial e
Roodàrlia.

Doa,ções seguem se'ndo recebidas nos pavi.lhões da Fenac
Estima-se que 1£O mil noite de sexf:a.-teira,volu- tos de limpeza, m6\teis e car are a Fellacpode entrar

peSS03.S formo afetadas me que costuma cair no roupas na Fenac, Da Rua em oonlato pelos telefones
pela enxumJda em NmlO mês inteillo. A Pirefeitu- Arnxã, 505, nobairnoIde- (51) 99992-7974, 99168-
HambUJgo, onde cho\teU ra sc!rue recebendo doa. al..Quem tiver doações a 0779,99992-7973, 99268.
mms de 100milímetros na çôes de alimentos, produ~ fazer e não puder se deslo- 0212 ou 99992 -7881.